
ANO XXXIX                  N.º 125               31/07/2009 





 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 027 (VINTE E SETE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO I  
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................05 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DAP, DDRH....................................................................................................................................................................18 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EGM, EEIMVR, HUAP..................................................................................................................................................24 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
 Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 125 31/07/2009  SEÇÃO I                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 

 
 

PROCESSO: Nº 23069.008694/09-81 
 
INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Técnica 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e o Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia – IFRJ. 
  
OBJETO: Concretizar a transferência da gestão do Colégio Agrícola Nilo Peçanha para a órbita do 
IFRJ. 
 
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 
  
DATA: 10 de junho de 2009. 
 
RESOLUÇÕES: ad referendum dos Conselhos Superiores 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense - 
UFF, LUIZ EDMUNDO VARGAS DE AGUIAR, Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia - IFRJ. 
 
 

Publique-se 
  

MÁRIA MÁRCIA MACABU 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 125 31/07/2009  SEÇÃO I                               PÁG. 03 

 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.006741/09-51 
 
INSTRUMENTO: Convênio 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Prime & Llonk Contabilidade Consultoria 
Empresarial. 
 
OBJETO: Concessão de Estágios a estudantes selecionados que estejam regularmente inscritos em 
disciplina(s) e efetivamente freqüentando Cursos de Graduação oferecidos pela UFF. 
 
PRAZO: 01 (um) ano a partir de sua assinatura. 
  
DATA: 18 de maio de 2009. 
 
RESOLUÇÕES: CEP Nº 196/2009. 
 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO,Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos  da 
Universidade Federal Fluminense – UFF, FÁBIO COUPEY CORREIA, Sócio Gerente da Prime & 
Llonk Contabilidade Consultoria Empresarial. 

 
Publique-se 

 
EDILÉA SOARES PEREIRA GONÇALVES 

Assistente em Administração – SAT/GAR 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 125 31/07/2009  SEÇÃO I                               PÁG. 04 

 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.006738/09-38 
 
INSTRUMENTO: Convênio 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e EMS – Empresa de Recursos Naturais e 
Serviços Ltda. 
 
OBJETO: Concessão de Estágios a estudantes selecionados que estejam regularmente inscritos em 
disciplina(s) e efetivamente freqüentando Cursos de Graduação oferecidos pela UFF. 
 
PRAZO: 01 (um) ano a partir de sua assinatura. 
  
DATA: 18 de maio de 2009. 
 
RESOLUÇÕES: CEP Nº 195/2009. 
 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO,Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos  da 
Universidade Federal Fluminense – UFF e HEIMAR CHAMPION MARTINS, Sócio Gerente da 
EMS – Empresa de Recursos Naturais e Serviços Ltda. 

 
Publique-se 

 
EDILÉA SOARES PEREIRA GONÇALVES 

Assistente em Administração – SAT/GAR 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 125 31/07/2009 SEÇÃO II                                 PÁG. 05 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 40.166 de 21 de maio de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.070029/09-14,  

 
RESOLVE: 
 

1- Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. de 23/01/97 e no Boletim de Serviço 
nº 19, de 28/01/97, 
 
INCLUIR: 
 
FG-4: Chefe do Setor de Alimentação da Coordenação de Manutenção do Colégio Agrícola Nilo 
Peçanha; 
 
(Remanejamento da FG-4 – Chefe da Coordenação de Ensino e Produção do Colégio Agrícola Nilo 
Peçanha – Portaria n° 39.114, de 10/11/2008) 
 
FG-6: Chefe do Setor de Assistência ao Educando da Diretoria de Ensino do Colégio Agrícola Nilo 
Peçanha. 
 
(Remanejamento da FG-6 – Chefe do Serviço de Orientação Educacional do Colégio Agrícola Nilo 
Peçanha – Portaria n° 39.114, de 10/11/2008) 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 125 31/07/2009 SEÇÃO II                                 PÁG. 06 

 
 

PORTARIA Nº. 40.187 de 21 de maio de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.77409/09-71,  

 
RESOLVE: 
 

1- Designar, a partir de 18/03/2009, CILMA MOREIRA JARDIM, Enfermeiro, código 701029, 
Matrícula SIAPE nº 308347, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Enfermagem em 
Internações e Altas do Serviço de Enfermagem em Internações e Altas da Diretoria de 
Enfermagem do Hospital Universitário Antônio Pedro - Código FG-5. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.411 de 26 de junho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.003309/09-17,  

 
RESOLVE: 
 

1- Dispensar, a partir de 09/02/2009, MARIA CRISTINA GOULART DAMASCENO VARGAS 
DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 304622, da função não gratificada de Secretário Administrativo da 
Faculdade Federal de Rio das Ostras do Pólo Universitário de Rio das Ostras, para a qual foi 
designada através da Portaria nº 38.570, de 13/08/2008. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 125 31/07/2009 SEÇÃO II                                 PÁG. 07 

 
 

PORTARIA Nº. 40.412 de 26 de junho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.003309/09-17,  

 
RESOLVE: 
 

1- Dispensar, a partir de 09/02/2009, MARCO ANTONIO SANTOS BRANDÃO, Matrícula SIAPE 
nº 1555647, da função não gratificada de Chefe do Laboratório de Informática do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras, para a qual foi designado através da Portaria nº 36.405, de 
25/01/2007. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.413 de 26 de junho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.003309/09-17,  

 
RESOLVE: 
 

1- Designar, a partir de 10/02/2009, CAMILA ARLOTTA, Assistente em Administração, código 
701200, Matrícula SIAPE nº 1636179, para exercer a função de Secretário Administrativo da 
Faculdade Federal de Rio das Ostras do Pólo Universitário de Rio das Ostras. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 125 31/07/2009 SEÇÃO II                                 PÁG. 08 

 
 

PORTARIA Nº. 40.414 de 26 de junho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.003309/09-17,  

 
RESOLVE: 
 

1- Designar, a partir de 10/02/2009, ROBERTO KENDY SAWAMURA, Técnico de Tecnologia da 
Informação, código 701226, Matrícula SIAPE nº 1662575, para exercer a função de Chefe do 
Laboratório de Informática do Pólo Universitário de Rio das Ostras. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 

PORTARIA Nº. 40.415 de 26 de junho de 2009 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.004995/09-35,  

 
RESOLVE: 
 

1- Designar, a partir de 15/04/2009, IZABEL CHRISTINA NUNES DE PALMER PAIXÃO, 
Professor de 3º Grau, código 060001, Matrícula SIAPE nº 308121, para exercer a função de 
Coordenador Adjunto de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 125 31/07/2009 SEÇÃO II                                 PÁG. 09 

 
 

PORTARIA Nº. 40.416 de 26 de junho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.006454/09-41,  

 
RESOLVE: 
 

1- Designar, a partir de 11/05/2009, CLEIDE CRISTINA DE OLIVEIRA, Assistente em 
Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº 1460494, para exercer a função de Secretário 
Administrativo da Coordenação do Curso de Graduação em Engenharia de Produção da Escola 
de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo Universitário de Volta Redonda. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.451 de 30 de junho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.005914/09-14,  

 
RESOLVE: 
 

1- Designar, a partir de 04/05/2009, GETULIO BINOTE JUNIOR, Analista de Tecnologia da 
Informação, código 701062, Matrícula SIAPE nº 1479714, para exercer a função de Chefe do 
Almoxarifado do Pólo Universitário de Rio das Ostras. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 125 31/07/2009 SEÇÃO II                                 PÁG. 010 

 
 

PORTARIA Nº. 40.452 de 30 de junho de 2009. 
 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.005914/09-14,  

 
RESOLVE: 
 

1- Designar, a partir de 04/05/2009, ANTONIO CLAUDIO LOPES DE FARIA, Economista, código 
701026, Matrícula SIAPE nº 1562100, para exercer a função de Chefe do Patrimônio do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 

PORTARIA Nº. 40.453 de 30 de junho de 2009 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.003818/09-31,  

 
RESOLVE: 
 

1- Designar, a partir de 16/03/2009, ELISA ANITA BRITO LIMA DOS SANTOS, Secretário 
Executivo, código 701076, Matrícula SIAPE nº 391347, para exercer a função de Secretário Executivo 
do Departamento de Medicina Clínica da Faculdade de Medicina. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 125 31/07/2009 SEÇÃO II                                 PÁG. 011 

 
 

PORTARIA Nº. 40.454 de 30 de junho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.005276/09-31,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/04/2009, LEANDRO ULISSES ROMITI, Assistente em Administração, 
código 701200, Matrícula SIAPE nº 1630012, para exercer a função de Secretário Administrativo do 
Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras do Pólo Universitário de Rio das Ostras. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

PORTARIA Nº. 40.535 de 09 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.008560/09-60,  

 
RESOLVE: 
 

1- Designar, a partir de 16/06/2009, LUIZA SANTOS MOREIRA DA COSTA, Professor de 3º 
Grau, código 060001, Matrícula SIAPE nº 305453, para exercer a função de Coordenador do Núcleo 
de Acessibilidade e Inclusão Sensibiliza UFF. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 125 31/07/2009 SEÇÃO II                                 PÁG. 012 

 
 

PORTARIA Nº. 40.564 de 14 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, com base no que está exposto no artigo 9º, da Lei nº. 11.091, de 12 de 
janeiro de 2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação; o que dispõe as Portarias nºs 1.265, de 27 de dezembro de 2007, alterada 
pela Portaria nº 213 e a Portaria 212 de 18 de fevereiro de 2008, publicadas no Diário Oficial da União 
de 19 de fevereiro de 2008, do Ministério da Educação e a autorização contida na Portaria nº. 450, de 
27 dezembro de 2007, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei nº. 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público de Provas, realizado por 
esta Instituição, aberto pelo Edital nº. 077/2008, publicado no Diário Oficial da União de 10/04/2008, 
cujo resultado foi homologado pelo Edital nº. 226/2008, publicado no Diário Oficial da União de 03 de 
julho de 2008 para terem exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade 
situadas no Estado do Rio de Janeiro, no cargo a seguir discriminado: 
 
Cargo: Contador                              Código: 701015 
 
 Nome                                  Código de Vaga                             Origem da Vaga 
 
VALERIA DOS SANTOS MONTEIRO         0235037                          Exoneração de CÍNTIA DE MELO DE 
                                                                                                                  ALBUQUERQUE RIBEIRO 
                                                                                               
2- A candidata ora nomeada terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da 
presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do 
art.13, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 125 31/07/2009 SEÇÃO II                                 PÁG. 013 

 
 

PORTARIA Nº. 40.566 de 15 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.009730/09-23,  

 
RESOLVE: 
 

1- Dispensar a pedido, a partir de 01/07/2009, PERICLES ISAIAS BISPO DOS SANTOS, Matrícula 
SIAPE nº 311692, da função gratificada de Chefe do Serviço de Inativos e Pensionistas da Divisão 
de Controle da Despesa com Pessoal do Departamento de Administração de Pessoal da 
Superintendência de Recursos Humanos - Código FG-5, para a qual foi designado através da 
Portaria nº 23.919, de 01/11/1996. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

PORTARIA Nº. 40.567 de 15 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.009793/09-80,  

 
RESOLVE: 
 

1- Dispensar a pedido, a partir de 30/06/2009, LUZIANE MARIA COSTA CAMPOS BARBOZA, 
Matrícula SIAPE nº 311473, da função gratificada de Chefe do Serviço de Controle de Afastamento 
e Desligamento da Divisão de Direitos e Vantagens do Departamento de Administração de Pessoal 
da Superintendência de Recursos Humanos - Código FG-5, para a qual foi designada através da 
Portaria nº 30.607, de 28/11/2002. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 125 31/07/2009 SEÇÃO II                                 PÁG. 014 

 
 

PORTARIA Nº. 40.568 de 15 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.009793/09-80,  

 
RESOLVE: 
 

1- Designar, a partir de 01/07/2009, REGINA MARIA ALCANTARA FERREIRA BARBOSA, 
Assistente em Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº 304674, para exercer a função 
gratificada de Chefe do Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento da Divisão de Direitos 
e Vantagens do Departamento de Administração de Pessoal da Superintendência de Recursos 
Humanos - Código FG-5. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 

 
PORTARIA Nº. 40.659 de 28 de julho de 2009. 

 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
       

Considerando o constante no processo nº 23069.008944/2009-82; 
    

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 15.04.2009, por motivo de aposentadoria, conforme publicada no D.O.U. de 
20/04/2009, o Professor de 3º Grau, VILMA DUARTE CAMARA, matrícula SIAPE nº 303326, do 
Quadro Permanente da Universidade, da função de Coordenadora do Curso de Especialização em 
Gerontologia e Geriatria Interdisciplinar, realizado pelo Departamento de Medicina Clínica, da 
Faculdade de Medicina, designada pela Portaria nº 36.515, de 22.02.2007, publicada em BS/UFF nº 
027, de 22/02/2007.     
   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 125 31/07/2009 SEÇÃO II                                 PÁG. 015 

 
 

PORTARIA Nº. 40.660 de 28 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no processo nº 23069.008944/2009-82; 
 
RESOLVE: 

 
1- Dispensar, a partir de 15.04.2009, SELMA PETRA CHAVES SA, Professor de 3º Grau, 
matrícula SIAPE nº 6312326, do Quadro Permanente da Universidade, da função de Subcoordenadora 
do Curso de Especialização em Gerontologia e Geriatria Interdisciplinar, realizado pelo 
Departamento de Medicina Clínica, da Faculdade de Medicina, designada pela Portaria nº 36.515, de 
22.02.2007, publicada em BS/UFF nº 027, de 22/02/2007.     
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
                      

 
 

PORTARIA Nº. 40.661 de 28 de julho de 2009. 
 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que consta do Processo nº 23069.008944/2009-82, 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar, com efeitos retroativos a 16.04.2009, SELMA PETRA CHAVES SA, Professor de 3º 
Grau, matrícula SIAPE nº 6312326, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer a função de 
Coordenadora do Curso de Especialização em Gerontologia e Geriatria Interdisciplinar, realizado 
pelo Departamento de Medicina Clínica, da Faculdade de Medicina, complementando assim, o mandato 
de 04 (quatro) anos, iniciado em 13 de setembro de 2006, através da Portaria nº 36.515, de 22.02.2007, 
publicada em BS/UFF nº 27, de 22/02/2007. 
 
II – Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
                              
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 125 31/07/2009 SEÇÃO II                                 PÁG. 016 

 
 

PORTARIA Nº. 40.662 de 28 de julho de 2009. 
 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no processo nº 23069.008944/2009-82; 
    

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a pedido, a partir de 26.05.2009, SELMA PETRA CHAVES SA, Professor de 3º 
Grau, matrícula SIAPE nº 6312326, do Quadro Permanente da Universidade, da função de 
Coordenadora do Curso de Especialização em Gerontologia e Geriatria Interdisciplinar, realizado 
pelo Departamento de Medicina Clínica, da Faculdade de Medicina, designada pela Portaria nº 40.661, 
de 28.07.2009, publicada em BS/UFF.    
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

PORTARIA Nº. 40.663 de 28 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o que consta do Processo nº 23069.008944/09-82, 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar, a partir de 27 de maio de 2009, ROSA LEONORA SALERNO SOARES, Professor de 
3º Grau, matrícula SIAPE nº 310561 do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro 
tempore”, a função de Coordenadora do Curso de Especialização em Gerontologia e Geriatria 
Interdisciplinar, realizado pelo Departamento de Medicina Clínica, da Faculdade de Medicina.  
 
II – Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 125 31/07/2009 SEÇÃO II                                 PÁG. 017 

 
 

PORTARIA Nº. 40.686 de 30 de julho de 2009. 
 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta no processo nº 23069.008531/09-06; 
 

RESOLVE: 
 
I – Dispensar, a partir de 18 de março de 2009, STEPHANE SERGE YVES JEROME SORIANO, 
Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1549610, do Quadro Permanente desta Universidade, da 
função de Vice-Coordenadora pro tempore do Curso de Graduação em Engenharia de Produção do 
Pólo Universitário de Rio das Ostras - PURO, designada pela Portaria nº 36.430, de 01 de fevereiro 
de 2007, publicada no BS/UFF nº 020, de 05/02/2007.  
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.687 de 30 de julho de 2009. 
 
 
                       

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
  

Considerando o que consta do Processo nº 23069. 008531/09-06, 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar, a partir de 19 de março de 2009, IARA TAMMELA, Professor de 3° Grau, matrícula 
SIAPE nº 1642571, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, Pro Tempore, a função de 
Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia de Produção do Pólo Universitário de 
Rio das Ostras – PURO. 
                        
II – Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
. 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 125 31/07/2009 SEÇÃO II                                 PÁG. 018 

 
Parte 2: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 013 de 06 de Maio de 2009. 

 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.002477/09-87,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 26/02/2009, SUELI SENOS GUIMARÃES, Assistente em Administração, 
código 701200, Matrícula SIAPE nº 305531, como Substituto Eventual do Chefe da Seção de 
Documentação e Estatística da Divisão de Saúde Ocupacional do Departamento de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos da Superintendência de Recursos Humanos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 

 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 014 de 12 de Maio de 2009. 

 
 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.001360/09-86, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 29/01/2009, VALÉRIA DE SÁ SILVA, Bibliotecário-Documentalista, código 
701010, Matrícula SIAPE nº 1213144, como Substituto Eventual do Coordenador Geral da 
Biblioteca do Gragoatá do Núcleo de Documentação da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 125 31/07/2009 SEÇÃO II                                 PÁG. 019 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 015 de 12 de Maio de 2009. 

 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.002782/09-79,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 05/03/2009, PATRICIA GAMA ROCHA, Assistente em Administração, 
código 701200, Matrícula SIAPE nº 1102559, como Substituto Eventual do Chefe do Serviço de 
Apoio Administrativo do Núcleo de Tecnologia da Informação e Comunicação. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 017 de 29 de junho de 2009. 

 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.004451/09-73,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 07/04/2009, MARIA MADALENA DE SOUZA LIMA, Auxiliar em 
Administração, código 701405, Matrícula SIAPE nº 431407, para Substituto Eventual do Chefe do 
Serviço de Recrutamento e Análise de Lotação da Divisão de Recrutamento e Planejamento de 
Recursos Humanos do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos da 
Superintendência de Recursos Humanos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 125 31/07/2009 SEÇÃO II                                 PÁG. 020 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 019 de 30 de junho de 2009. 
 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982,  
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar na Divisão de Treinamento e Avaliação do Departamento de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos, o servidor MARCELO BARBOSA SANTOS, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 0311758, redistribuído da Fundação Universidade de Brasília, através da Portaria da 
Secretaria Executiva do MEC nº 590 de 29/05/2009, publicada no DOU de 01/06/2009. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 020 de 20 de julho de 2009. 

 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982,  
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar na Escola de Enfermagem, a servidora ROBERTA PINHEIRO LIMA Psicologa, matrícula 
SIAPE nº 0749152, redistribuída do Instituto Nacional de Educação de Surdos, através da Portaria da 
Secretaria Executiva do MEC nº 752 de 26/06/2009, publicada no DOU de 29/06/2009. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 125 31/07/2009 SEÇÃO II                                 PÁG. 021 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 021 de 21 de Julho de 2009. 

 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.070250/09-64,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/04/2009, CARLOS EDUARDO GABRIEL MENEZES, Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, código 702001, Matrícula SIAPE nº 307691, como Substituto 
Eventual do Coordenador da Área Profissional de Alimentos da Diretoria de Ensino do Colégio 
Agrícola Nilo Peçanha. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 

 
 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº 022 de 23 de Julho de 2009. 
 

 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.009357/09-13,  
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 06/07/2009, ANTONIO LIMA VIANA, matrícula SIAPE nº 305729, 
designado como Substituto Eventual do Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas do 
Núcleo de Documentação da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos, através da DTS/DAP nº 
043/2006, de 06/10/2006. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 125 31/07/2009 SEÇÃO II                                 PÁG. 022 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DDRH/DTA, Nº. 33/09. 

 
 
SETOR: SRH/DDRH/DTA 
 
DATA: 30/07/2009 
 
INTERESSADO: RUTE FERREIRA DOS SANTOS 
 
ASSUNTO: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO. 
 
DECISÃO: Autorizo a licença para capacitação da servidora abaixo relacionada, nos termos do artigo 
87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, com a nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10/12/97, e conforme 
estabelecido na Norma de Serviço nº 570, de 22/05/2006. 
 
• Processo nº 23069.001150/2009-98 – RUTE FERREIRA SANTOS, SIAPE Nº 0308720.  Período 
concedido: 01 de julho a 30 de julho de 2009 – 30 (trinta dias). JOSÉ ANTONIO ATHAYDE 
RIBEIRO – SUPERINTENDENTE RH. 
 
                                            Publique-se 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Diretora da Divisão de Treinamento e Avaliação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES RDD/DDRH/DTA, Nº. 38/09. 
 
 
SETOR: SRH/DDRH/DTA 
 
DATA: 17/07/2009 
 
INTERESSADO: KATIA SOUSA DA SILVA 
 
ASSUNTO: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO. 
 
DECISÃO: Autorizo a licença para capacitação da servidora abaixo relacionada, nos termos do artigo 
87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, com a nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10/12/97, e conforme 
estabelecido na Norma de Serviço nº 570, de 22/05/2006. 
 
• Processo nº 23069.007589/2009-24 – KATIA SOUSA DA SILVA, SIAPE Nº 0308758.  Período 
concedido: 20 de julho a 17 de outubro de 2009 – 90 (noventa dias). JOSÉ ANTONIO ATHAYDE 
RIBEIRO – SUPERINTENDENTE RH. 

 
Publique-se 

 
NANCI DOS SANTOS MELLO 

Diretora Substituta  
Divisão de Treinamento e Avaliação 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 125 31/07/2009 SEÇÃO II                                 PÁG. 023 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES – RDD/DDRH/DTA Nº 39/09. 

 
 
SETOR: SRH/DDRH/DTA 
 
DATA: 17/07/2009 
 
INTERESSADO: SERGIO MURILO DE SOUZA GARCIA 
 
ASSUNTO: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO. 
 
DECISÃO: Autorizo a licença para capacitação do servidor abaixo relacionado, nos termos do artigo 
87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, com a nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10/12/97, e conforme 
estabelecido na Norma de Serviço nº 570, de 22/05/2006. 
 
• Processo nº 23069.007455/2009-11 – SERGIO MURILO DE SOUZA GARCIA, SIAPE Nº 
6367023.  Período concedido: 26 de julho a 24 de outubro de 2009 – 90 (noventa dias). JOSÉ 
ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO – SUPERINTENDENTE RH. 

 
Publique-se 

 
NANCI DOS SANTOS MELLO 

Diretora Substituta  
Divisão de Treinamento e Avaliação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 125 31/07/2009 SEÇÃO II                                 PÁG. 024 

 
Parte 4: 

     
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGM, Nº. 04 de 28 de julho 2009. 

 
 
O Diretor do Instituto de Matemática, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir a Comissão de Baixa de Material Inservível formada pelos seguintes servidores lotados 
nesta Unidade. 
 
Professor: MÁRIO OLIVERO MARQUES DA SILVA 
 
Técnico-Administrativo REGINA SIMPLÍCIO DE SOUZA  
                   VERA MARIA FELICÍSSIMO RIBEIRO 
                                          SOLANGE MARA SANTOS PESSANHA 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO OLIVERO MARQUES DA SILVA 
Diretor do Instituto de Matemática 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR N.º 18 de 01 de julho de 2009. 
 
 

EMENTA: Designar Professores para as funções de 
Coordenador e Vice-Coordenador das 
atividades de extensão desta Escola e 
representá-la junto à Pró-Reitoria de 
Extensão. 

     
A Diretora em Exercício da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do 
Pólo Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores SALETE SOUZA DE OLIVEIRA e CHRISTIAN AUGUSTO 
GUIMARÃES VARGAS CARNEIRO para exercerem, respectivamente, sem prejuízo de suas 
atividades, a função de Coordenador e Vice-Coordenador das atividades de Extensão da escola e 
representá-la junto à Pró-Reitoria de Extensão.  
 
Esta designação não corresponde a função gratificada e nem a cargo de direção.  
   

NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA 
Diretora em exercício da Escola de Engenharia Industrial 

Metalúrgica de Volta Redonda  
# # # # # # 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 125 31/07/2009 SEÇÃO II                                 PÁG. 025 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 030 de 13 de julho de 2009. 
 
 

EMENTA: Designação de servidor. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o servidor ROBSON DE ALVARENGA FACINA, médico, matrícula SIAPE nº. 
109.887-8, como substituto eventual do servidor NISVAL DE MAGALHÃES JÚNIOR, médico, 
matrícula SIAPE nº. 305.426, membro titular da Comissão Permanente de Padronização de Materiais 
Médico-Hospitalares/Comissão de Parecer Técnico, constituída através da DTS nº. 163, de 24/11/2008, 
publicada no BS nº. 205, de 02/12/2008. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 031 de 13 de julho de 2009. 

 
 

EMENTA: Designação de servidor. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a servidora ANA PAULA BLACK VEIGA, nutricionista, matrícula SIAPE nº. 146.423-5, 
como substituta eventual das servidoras MARIA DE FÁTIMA LOPES BRAGA, nutricionista, 
matrícula SIAPE nº. 303.927, e ROSANE QUARANTA LESSA, nutricionista, matrícula SIAPE nº. 
015.103.382, ambas membros titulares da Comissão Permanente de Padronização de Materiais Médico-
Hospitalares/Comissão de Parecer Técnico, constituída através da DTS nº. 163, de 24/11/2008, 
publicada no BS nº. 205, de 02/12/2008. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 125 31/07/2009 SEÇÃO II                                 PÁG. 026 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, nº. 032 de 13 de julho de 2009. 

 
 

EMENTA: Designação de servidor. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a servidora VERA LÚCIA REIS BELCHIOR, farmacêutica, matrícula SIAPE nº. 
030.574-8, como substituta eventual do servidor FRANCISCO EDUARDO DA ROCHA 
CALDEIRA, médico, matrícula SIAPE nº. 307.009, membro titular da Comissão Permanente de 
Padronização de Materiais Médico-Hospitalares/Comissão de Parecer Técnico, constituída através da 
DTS nº. 163, de 24/11/2008, publicada no BS nº. 205, de 02/12/2008. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 033 de 13 de julho de 2009. 
 
 

EMENTA: Designação de servidor. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o servidor VALMIR NELSON MOREIRA, farmacêutico, matrícula SIAPE nº. 305.010, 
como substituto eventual da servidora MARIA DE FÁTIMA LEAL MANHÃS DE SÁ, farmacêutica, 
matrícula SIAPE nº. 307.874, membro titular da Comissão Permanente de Padronização de Materiais 
Médico-Hospitalares/Comissão de Parecer Técnico, constituída através da DTS nº. 163, de 24/11/2008, 
publicada no BS nº. 205, de 02/12/2008.] 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 125 31/07/2009 SEÇÃO II                                 PÁG. 027 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 034, de 13 de julho de 2009. 
 
 

EMENTA: Designação de servidor. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a servidora VALCINÉA DE SOUZA PINHEIRO, técnica em assuntos educacionais, 
matrícula SIAPE nº. 306.120, como substituta eventual do servidor PAULO ROBERTO DE 
ARAÚJO, assistente em administração, matrícula SIAPE nº. 109.724-5, membro titular da Comissão 
Permanente de Padronização de Materiais Médico-Hospitalares/Comissão de Parecer Técnico, 
constituída através da DTS nº. 163, de 24/11/2008, publicada no BS nº. 205, de 02/12/2008. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

    
TARCÍSIO RIVELLO 

Diretor Geral 
# # # # # # 


